Motor F1AE Euro 5

Dados Técnicos de Montagem

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br Suporte Técnico +55 11 94714-8827 .
I
——




Imagens meramente ilustrativas

CODIGO APEX PRODUTO DESCRICAO
APX.AF1AE/000  |ANEL DE MOTOR FIAT DUCATO 2.3L 16V MULTJET APOS 2010
APX.AF1AE/040  [ANEL DE MOTOR FIAT DUCATO 2.3L 16V MULTJET APOS 2010
APX.AF1AE/060  |ANEL DE MOTOR FIAT DUCATO 2.3L 16V MULTJET APOS 2010

APX.BBF1AE5/000

BRONZINA DE BIELA

FIAT DUCATO 2.3L 16V TODAS INCLUSIVE EURO 5

APX.BBF1AE5/025

BRONZINA DE BIELA

FIAT DUCATO 2.3L 16V TODAS INCLUSIVE EURO 5

APX.BBF1AE5/050

BRONZINA DE BIELA

FIAT DUCATO 2.3L 16V TODAS INCLUSIVE EURO 5

APX.BBF1AE5/075

BRONZINA DE BIELA

FIAT DUCATO 2.3L 16V TODAS INCLUSIVE EURO 5

APX.BCF1AE/000

BRONZINA DE MANCAL

FIAT DUCATO 2.3L 16V MULTJET APOS 2002

APX.BCF1AE/025

BRONZINA DE MANCAL

FIAT DUCATO 2.3L 16V MULTIJET APOS 2002

APX.BCF1AE/050

BRONZINA DE MANCAL

FIAT DUCATO 2.3L 16V MULTJET APOS 2002

APX.BCF1AE/075

BRONZINA DE MANCAL

FIAT DUCATO 2.3L 16V MULTJET APOS 2002

APX.BCF1AE/100

BRONZINA DE MANCAL

FIAT DUCATO 2.3L 16V MULTIJET APOS 2002

APX.BDF1AE BOMBA DE AGUA FIAT DUCATO 2.3L 16V MULTJET APOS 2010 / BOXER / JUMPER 2.3HDI
APX.BOF1AE BOMBA DE OLEO FIAT DUCATO 2.3L 16V MULTIJET APOS 2010

APX.PF1AE/000 PISTAO FIAT DUCATO 2.3L 16V MULTUET

APX.PF1AE/040 PISTAO FIAT DUCATO 2.3L 16V MULTIJET

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br

Suporte Técnico +55 11 94714-8827

-
I




Tipo F1AED481 A F1AE0481 B F1AEQ481 M
GRUPQ CILINDROS E COMPONTES MOVEIS mm
&1 Camisas de cilindro:
@1 B8.002+ 88.022
Camisas de dlindro;
amisas de dlindro
H L Didmetro externo 7]
;:,1—?’;. Comprimento
3 Camisas de cilindro -
|:§:| Alojamento do bloco
(interferéncia)
Didmetro externo @2
Camisas de dlindro;
¥ (Protrusdo em referéncia
ao blocao)
Didgmetrointerno 20 3
E Pisties;
170 @1  Tipo de fomedmento
L s Medicdo X 46 45.5
> Didmetro externo 21| 87801+ 87815 87.832 = 87.546
iz Avjamento do pino @2 31.003- 31.009
i Folga de montagem 0.187 = 0.221 0.15% = 0.190
E < Diametre do pistdo @l 0.4
x - -
Protrusan do pitao (Bom) X 0.3 -0.6
3 1
EE @5 Démeto extemo pio @3 30.990- 30.996
!
0.07 - 0.019

E_tjﬁl,_" Pino do pistdo - sede do pino

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br

Suporte Técnico +55 11 94714-8827




Bucha e bronzing  fomeddas

JLOL0 +3L020

Tipo FIAER481 A FIAED481 B FIAED481 M
GEUPO CILINDDS E COMPOMENTES MOVEIS mim
Tipo do pistdo FEDERAL MOGUL MAHLE
f ¥1 wl* 1.197 1000 =723
—_— w2 Canaktas dos anés X2 2040 = 2.080 2.050 = 2.070
(0] X3 X3| 250 +2540 2.540 = 2.560
* medido em & de 85 mm
cq Ak Compressdo T o 2068 = 2097
:ﬂj:::{s 2 Comprassao £2 1970 + 1.990
53 Raspador dedkeo 53 2470 = 1440
* medido em & 85 mm
Folga entre anéi/canaletzs 1 0.103 = 0.162
Gy 2 0,060 + 0.100
3 0050 = 0.0%0
) .ﬂ B> s 04
¥1 Foga eire porias - @misas @
xy
i X1 020 =035
x3 X2 0.60 -+ 0.80
X3 0.25 =050
d Tj'l." @1 Aojamento bucha - biela
II.-' '-,I g1 4450 = 4450
K@:{ 72 Alojamento tronzings - biela™
= @2 62833 = 62841
* Biela fomedda como
reposicaon
Didmetro bucha dabiela
Externa @4 W.560 =+ 34.585
Intemo el &3

&M Teposian ] o
Montagem bucha mo N
akjamento (interferéncia) 007 = 0125
Folga entre ping & bucha 0.014 =003
Sobremedidas bronzinas bzl 0.2%4 -0.508

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br

Suporte Técnico +55 11 94714-8827

.
_‘




e

Tipo FIARD481 B FIAED481 M
GRUPO CILINDROS E COMPONTES MOVEIS mm
x
Medicdo ¥ 125
Deswvio maximo
de paralelismo
entre o5 eixos 0.09

Munhdes principais “ 1
Mo, 1-2-3-4

No. 5 _
Moentes de bigla 2

Espessura bworging 517

Espessura brongina g1

* Fomecidas em reposicio

JL1EBL * 71208
76.182 * 76.208

59.015 * 59.038
2165 * 214

LB * 1892

Mojamentes do by &3

@3 Mo 1134 73.588 + T75.614
Mo.5 80.588 = 80.614
Folga radial - Munhdes
:an 6032 +0.102
e Foloa radiz! - Mosnies
0.035 +0.083
ﬂ Sobremedida Foo 0.254 = 0.5
| < Sobremedida  Mdvel 0.254 + 0.508
Munhdo prindipal
Bngura X1 31020 + 31170
X1
Largura do akojamento
do munhdo X2 5.790 = 580
X2
X 3o ,j’.‘
RN 4 ' larguradoflange X3 080 = W0,
rag‘l Foloa axial Virabrequim 0.060 . 0.260

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br

Suporte Técnico +55 11 94714-8827




Tipo FIAFD481 A FIAF0481 B FLAED481 M
CABECOTE E DISTRIBUICAQ mm
Sede de quids
de vilvulas @1 9580 +10.000
@3 6.023 + 6.038 |
Guia de vdhvula iy
23

16,028 + 10.039

Interferéncia  entre

ouiE & sede vahlula 0.028 = 0.058

Sohremedidas - gua valvula 0.05 - 010 -0.25
Vahulas:
5,875 + 5,900
- 24

=) #4°45=75

o4 5975 + 5.900

% :ﬂi « 44°45£75

i Folga haste de vilvulas 0.033- 0.063

m Sede no cabegote/ valvulas:

] g1 31300+ 31415
@l F}J ol 31390 31415

Didmetro externo e dngulo

1 da sede de vahula
|-l—||- )
|

| &
Ef, Rl
2

= ; &

[0 8

31.495 31.510
445 + 5

-

31.495 31.510

45+ 5
x X

= | +
m'_ Projecdo X 0.5.0.8

Valvulas ﬁD i
b X 0.5.0.8

- o) |

y Projecdo entre 0.08 -0.12
E§ ﬁ & Cabegote FD 0.08 -0.12

E % Sede de vahuls

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br

Suporte Técnico +55 11 94714-8827

A
o,
I




Tipo FIAED4B1 A FIAE0481 B FIAFD481 M
B
CABECOTE E DSITRIBUICAD mm
Atua das molas:
— 3 maive H 54
H & 1?1 A Sobcarga de:
* H2N243 = 12 H1 45
M533 = 24 HZ 3o
t\li Protrus3o infetor ¥ 27 3B
w Bojaments  tucho
2 normal %] 12.016 = 12.034
X
—l
] Démetro tucho 11.988 . 12.000
&
Eiiﬁ: Folga tucho e sede 0.016 . 0.046
—r— Mojamento e cemando
l]ﬂ[ 17 48087 - 49,013
46987 - 47.013
-
2 35987 - 36013
@ @ @ @2
1 21 3 :
<3
)
__ 4 Eoo comando [ Vahulas:
3 it
LI it @4 48.925 * 48.95(|
2, ©, 3 ° 46,925 * 45.950
@3 35,025 * 35,950
r_:ifi‘l Eevacao "ames 0.037 *0.088
Ewo comando
H H
6? =] s
>EU i 4.203

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br

Suporte Técnico +55 11 94714-8827

l




TORQUE DE APERTO

TORQUE
COMPONENTE
Nm kgm
Parafuso central da cabeca do cilindro
Primeira fase: pré-aperto 100 9.8
Segunda fase: angulo 90°
Terceira fase: angulo 90°
Parafuso de lateral do cilindro
Primeira fase: pré-aperto 50 4.9
Segunda fase: angulo 60°
Terceira fase: angulo 60°
Parafuso sextavado com flange M8 x 1.25 L 40 25 2.5
Parafuso sextavado com flange M8 x .25 L 77 25 2.5
Parafuso de fixagdo da base central
Primeira fase: pré-aperto 505 5+05
Segunda fase: angulo 60° £ 2.5°
Terceira fase: angulo 60° + 2.5°
Parafuso da base externa 36 +30 36+30
parafuso da tampa da Biela
Primeira fase: pré-aperto 40 4
Segunda fase: angulo 60°
Parafuso sextavado com flange MI2xI.25 L 43 do volante
Primeira fase: pré-aperto 30 3
Segunda fase: dngulo 90°
Parafuso de cabeca cilindrica fixacdo da roda fonica ao virabrequim (*) 15 1.5
Fixagdo do bico 25 2.5
Conector de soquete roscado conico R 3/8" x 10 circuito de d6leo 22 2.2
Bujdo de drenagem de agua MI4 x 1.50 L 10 25 2.5
Flange no carter para retorno de dleo do turbocompressor R 3/8" 50 5
Parafuso M6 x | filtro de sucgdo de fixagado 10 |
Tomada roscada macho M28 x 1.5 LIl fixagdo 100 9.8
Parafuso sextavado com flange M8 x .5 L 35 estrutura de fixacao reservatério de dleo 25 2.5
Parafuso sextavado com flange M6 x | L30 estrutura de fixacdo carter de 6leo 10 |
Parafuso sextavado com flange M6 x | L25 estrutura de fixacdo carter de 6leo 10 |
Conector de soquete roscado conico M6 x Ix8.5% 2 0.2
Plugue roscado macho com O-ring M22 x I.5 LI6 50 +I0 5+l
Parafuso sextavado com flange M6 x | L20 conjunto de bomba de vacuo de dleo 10 |
Parafuso sextavado com flange M6 x | L50 conjunto de bomba de vacuo de dleo 10 |
Cartucho filtrante de éleo M22 x .5 L7 25 2.5
Trocador de calor unipessoal M22 x 1.5 805 7805
Parafuso sextavado com flange MI2 x .25 L55 sistema de controle de polia dentada 90 8.8
Parafuso sextavado com flange MI8 x |.5 L78 polia de fixagdo no virabrequim 300 30
Parafuso sextavado com flange M8 x [.25 L45 polia no amortecedor 30 3
Parafuso sextavado com flange M8 x .25 L60 tensionador automatico 36 3.6
Porca sextavada de engrenagem de bomba de alta pressao com flange Mi4 x |.5 70 6.9
Fixador para rolo de polia guia completo para correia dentada M8 x 1.25 L45 25 2.5
* Rosca pré-tratada com Loctite.
* Aplique Loctite no fio.
© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br Suporte Técnico +55 11 94714-8827




COMPONENTE TORQUE

Nm kgm
Plugue de soquete roscado conico R 3/8" x 10 17 1.7
Conector de soquete roscado conico R 1/8" x 8 7 0.7
Plugue de soquete roscado conico R 1/4" x 9 9 0.9
Parafuso sextavado com flange M12x1,25 L65 engrenagem corrente da arvore de cames 115 11.3
Parafuso sextavado com flange M6x1 L25 tampa da corrente de fixacdo 10 1
Parafuso sextavado com flange M6x1 L35 tensor automatico 10 1
Tampao roscado M14x1.5 L10 25 2.5
Parafuso de fixagdo da rétula M6x1x9 10 1
Parafuso sextavado com arruela bipartida e arruela plana bomba de agua M8x1,25 L28 25 2.5
Parafuso sextavado com arruela bipartida e arruela plana bomba de agua M6x1 L20 10 1
Parafuso flangeado M8x1.25 unido de saida de agua 25 2.5
Parafuso flangeado M8x1,25 fixacdo do tubo piezométrico no coletor de admissao 25 2.5
Porca flangeada M8x1,25 fixacdo do tubo piezométrico no suporte 18 1.8
Suporte de fixacdo do parafuso auto-roscante L16 na tampa do filtro de coalescéncia 6 0.6
Parafuso flangeado M6x1x16 fixacdo tubo piezométrico 10 1
Parafuso flangeado auto-roscante L14 fixagdo do tubo piezométrico na tampa frontal 2 0.2
Acoplamento M10x1x10 fixagdo saida de vapor 12 1.2
Saida de vapor de fixagdo Union M10x1x19 14 =+ 16 14+ 16
Parafuso sextavado com flange M8x1.25 L25 termostato de fixagdo 25 2.5
Parafuso sextavado com flange M8x1.25 L100 compressor de fixacdo de ar condicionado 25 25
Parafuso sextavado com flange M8x1.25 L120 compressor de fixacdo de ar condicionado 25 2.5
Parafuso sextavado com flange M8x1,25 L50 montagem compressor do ar condicionado 25 2.5
Parafuso de cabega cilindrica M8x1.25x40 fixagdo do compressor de ar condicionado 25 25
Parafuso sextavado de fixacdo inferior do alternador M10x1.25 L40 e M10x1.5 L50 50 5
Porca sextavada com topo de fixacao de flange do alternador M10x1.25 L10 - -
Fixador para rolo de polia guia completo para correia dentada M10x1,25 L50 40 4
Parafuso de fixagdo de parafuso de cabega Allen apertador automatico M8x1.25 L65 25 2.5
Parafuso sextavado com flange M8x1.25 L45 polia de fixagao no amortecedor 30 3
Bujdo de parafuso com arruela M12x1,5 L20 30 3
Acoplamento da bomba de vacuo M10x1 no conjunto da bomba de vacuo de dleo 10 1
Parafuso flangeado M6x1x27 fixagao da tampa do tempo 7.5 0.7
Parafuso sextavado com flange M6x1 L27 fixacao conjunto de filtro 10 1
Parafuso M6x1 L12 fixacdo do reservatorio blow-by tubos de drenagem de 6leo 10 1
Soquete de respiro blow-by Union M20x1.5 30 3
Parafuso sextavado com flange M8x1,25 L90 coletor de admissao de fixagao 30 3
Porca flangeada M8x1.25 coletor de escape de fixagao 25 2.5
Parafuso flangeado M6x1 tubo de enchimento de dleo de fixagao 10 1
Parafuso flangeado M8x1.25 tubo de vareta de fixacdo de dleo 18 1.8
Vela de incandescéncia M8x1 L11.5 8+ 11 08+ 1.1
Sistema injecdo de alta pressao Parafuso sextavado do acumulador hidraulico M8x1.25 L50

28 2.8
Parafuso M8x1,25 L30 bomba de alta pressao de fixacao 25 2.5
Parafuso M8x1.25 suporte de fixacdo ancoragem tubo de entrega de combustivel 25 2.5
Encaixe para tubo de combustivel M14x1,50 (acumulador hidraulico forjado) 25+ 2 25+0.2
Encaixe para tubo de combustivel M12x1,50 (acumulador hidraulico forjado) 25+ 2 25+0.2
Suporte de retencao do eletroinjetor de fixacdo do parafuso sextavado 28 2.8
Parafuso sextavado com flange tubos de combustivel de baixa pressdo Méx1 L30 10 1

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br Suporte Técnico +55 11 94714-8827

l
Zl
I




COMPONENTE TORQUE

Nm kgm
Encaixe de tubulagdo M12x1.5 para fixar o lado dos injetores elétricos e a tubulagdo 2% .2 25 4 02
lateral da bomba de alta pressao (acumulador hidraulico soldado) = =
Encaixe de tubulagdo M14x1.5 para fixar a tubulacdo lateral do 19 + 0.2 19 4 02
acumulador hidraulico (acumulador hidraulico soldado) = =
Unido M12x1,5 L23 - L24 e M12x1,5 LI2 para fixagdo de tubos de combustivel 25 2.5
Encaixe para fixagdo de enchimento multiplo a bomba de alta pressdao M12x1,5 L24 25 2.5
Parafuso flangeado M12x1.5 sensor de temperatura da agua de fixacao 30 3
Parafuso flangeado M6x1 sensor de temperatura do ar de fixacdo 10 1
Parafuso flangeado M6x1 sensor de rotagao do motor de fixacdo 10 1
Parafuso de cabeca cilindrica M6x1 sensor de temporizacdo de fixacdo 10 1
Parafuso M8x1.25 suporte de duto de ar de fixagdo 28 2.8
Parafuso M8x1.25 duto de ar de fixacao 25 25
Parafuso cilindrico M6x1 para grampo em V 8 0.8
Porca M8x1.25 turbocompressor de fixacdo 25 2.5
Parafuso flangeado M8x1.25 fixacao tubo de saida do turbocompressor 25 2.5
Montagem M14x1.5 ou M12x1.5 para tubo de fornecimento de dleo ao turbocompressor 35 35
Encaixe M22x1.5 para tubo de retorno de dleo do turbocompressor 45 4,5
Tubo de retorno de dleo de fixacdo de parafuso flangeado do turbocompressor 10 1
Parafuso sextavado com flange M8x1.25 L40 bomba de diregdo hidraulica de fixagado 25 2.5
Parafuso sextavado com flange M12x1,25 L155 fixagdo montagem de acoplamento 90 8.8
eletromagnético
Parafuso sextavado com flange M8x1,25 L20 ganchos de manobra de fixacdo 25 25
Parafusos flangeados M10x1.25 fixacdo de suportes de motor 50 5
Sensor de nivel de éleo M12x1.25 25 2.5
Interruptor/transmissor termométrico M16x1.5 25 2.5
Pressostato de dleo M14x1.5 40 4
Parafuso cilindrico M8x1.25 fixagdo da valvula EGR 25 2.5
Parafuso flangeado M8x1.25 fixacdo E.G.R. trocador de calor 25 25
Cotovelo de fixacdo da porca flangeada M8x1.25 25 2.5
Porca de fixagdo do compensador M8x1.25 25 25
Tampa da valvula de regulacdo da pressdo do dleo 100 10
Suspensdo da unidade de poténcia
Parafuso (M8x16) que prende o pino elastico a travessa da caixa de engrenagens 23.525 2.3:0.2
Porca (M12) que prende a travessa da caixa de engrenagens ao chassi 9249 9.240.9
Porca (M12) que prende os suportes do motor as buchas elasticas 494 4.9:0.4
Porca (M12) que prende o suporte da caixa de engrenagens no pino elastico da travessa 494 4.910.4
traseira
Contraporca (M10) com flange, fixando os suportes do motor ao chassi 52.545.5 5.240.5
Parafuso (M10x30) que fixa o suporte da caixa de cambio a alavanca de cambio 46.5:4.5 4.6:0.4

Referencia Bibliogrdfica:

IVECO / FIAT Manual Repair — Base May 2004 / Revi February 2005

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br Suporte Técnico +55 11 94714-8827
’
——




